
Determina n. 46 del 12/04/2024  Pag. 1 a 6 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
GESTIONE PATRIMONIO 

E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 
 

 

 
 

 

COPIA  
 
 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E GESTIONE PATRIMONIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 46 / UTC DEL  12/04/2024 

 

* * * * * * * * * * 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 1.3: PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE – 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE ERETTA SULLA P.ED. 219 IN C.C. MALE’. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE DA TERMOIDRAULICO, 
OPERE DA CARPENTIERE IN LEGNO, OPERE DA ARTIGIANO EDILE 
E OPERE DA ELETTRICISTA.  
CUP H15E22000110006. 
CIG A02B7CAFBB 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con Determinazione n.158/UTC di data 28.12.2023, venivano affidati, a 

seguito dell’espletamento della procedura di gara, indetta da APAC e identificata a sistema con il n. 

NT121024, alla ditta Impresa Edile Lorenzoni Cesare & C Snc con sede in via E. Chini, 6 - 38023 

Cles (TN) p.iva 00328030226, i lavori di “Realizzazione di una nuova palestra a servizio della 
scuola pubblica elementare di Malé eretta sulla p.ed. 219 in c.c. Malè - Cup: H15E22000110006" 

per un importo a valore di Euro 1.237.474,53.- al quale aggiungere Euro 40.657,50.- per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso per un importo contrattuale di Euro 1.278.132,03.-, il tutto oltre 

I.V.A. nella misura di legge del 10% per complessivi Euro 1.405.945,23.-; 

 

dato atto che l’opera è finanziata a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole, finanziato dall’Unione europea – Nex Generation EU, per un importo di Euro 

1.037.000,00.-; 

 

Viste le richieste di autorizzazione al subappalto formulate dall’Impresa Edile Lorenzoni 

Cesare & C Snc con sede in via E. Chini, 6 - 38023 Cles (TN) p.iva 00328030226 pervenute: 

 in data 28.03.2024 - Prot. n. 3750, intesa ad ottenere l’autorizzazione a subappaltare 

le opere da termoidraulico all’impresa Termoidraulica Menapace S.R.L. con sede 

legale in Ville D’Anaunia fraz.Tuenno (TN) Via Trento n.47 C.F. e P.I.V.A. 

01096270226 per un importo di Euro 145.000,00.- ed oneri di sicurezza a carico 

dell’appaltatore al netto dell’I.V.A.; 

 in data 05.04.2024 - Prot. n. 4007, intesa ad ottenere l’autorizzazione a subappaltare 

le opere da carpentiere in legno all’impresa Andrea Panizza con sede legale in 

Dimaro Folgarida (TN), via Ponte di Ferro SNC C.F. e P.I.V.A. 02075810222 per un 

importo di Euro 87.747,59.- ed oneri di sicurezza a carico dell’appaltatore al netto 

dell’I.V.A. ; 

 in data 08.04.2024 - Prot. n. 4066, intesa ad ottenere l’autorizzazione a subappaltare 

le opere da artigiano edile all’impresa FERRO EDIL S.R.L.S. con sede a Monteforte 

D’Alpone (VR) P.I.V.A. E C.F. 04697440230 per un importo di Euro 780,00.- ed 

oneri di sicurezza a carico dell’appaltatore al netto dell’I.V.A. ; 

 in data 10.04.2024 – Prot.4188, intesa ad ottenere l’autorizzazione a subappaltare le 

opere da elettricista all’impresa ELETTRICA S.R.L. con sede in Predaia Fraz. 

Mollaro – Via Plan del Sant n.36 C.F. e P. I.V.A. 01229300221 per un importo di 

Euro 95.000,00.- ed oneri della sicurezza a carico dell’appaltatore; 

 

Visto l’art.119 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale: 

<<… I soggetti affidatari dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le 
opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione 
appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della 

Parte V del presente Libro; 
c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 

forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare>> 

 

Considerato che le opere oggetto del presente subappalto è ricompresa tra quelle indicate in 

sede di procedura d'appalto dall’Impresa Edile Lorenzoni Cesare & C Snc nell'elenco delle opere 

subappaltabili; 

 

Visto il contratto di subappalto sottoscritto in data 12.03.2024 dall’ Impresa Edile Lorenzoni 

Cesare & C Snc  e dall’impresa Termoidraulica Menapace s.r.l. per un importo complessivo dei 

lavori  di Euro 145.000,00.-; 

  



Visto il contratto di subappalto sottoscritto in data 14.03.2024 dall’ Impresa Edile Lorenzoni 

Cesare & C Snc  e dall’impresa Andrea Panizza per un importo complessivo dei lavori  di Euro 

87.747,59.-; 

 

Visto il contratto di subappalto sottoscritto in data 05.04.2024 dall’ Impresa Edile Lorenzoni 

Cesare & C Snc  e dall’impresa Ferro Edil s.r.l.s. per un importo complessivo dei lavori  di Euro 

780,00-; 

 

Visto il contratto di subappalto sottoscritto in data 12.03.2024 dall’impresa edile Lorenzoni 

Cesare & C Snc  e dall’impresa Elettrica s.r.l. per un importo complessivo dei lavori  di Euro 

95.000,00-; 

 

Verificato, a norma dell'art. 3 comma 9 della Legge 13.08.2010, n. 136 che i citati contratti 

di subappalto prevedono all'art. 19 l'impegno ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ed è soggetto a clausola sospensiva che ne subordina l'efficacia all'adozione del presente 

provvedimento autorizzativo; 

 

Dato atto che all’istanza di autorizzazione al subappalto l'impresa aggiudicataria ha allegato 

la documentazione obbligatoria prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

In riferimento ai subappaltatori, d'ufficio si è provveduto a: 

1. acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva online;   

2. verificare la certificazione della C.C.I.A.A. in ordine alla tipologia di lavorazione da 

autorizzare; 

3. verificare il casellario informatico dell'ANAC. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spese a carico del 

bilancio comunale. 

 

Ritenuto che non vi siano ragioni per negare l’autorizzazione nei termini di Legge, ferma 

restando l’osservanza da parte delle ditte proposte come subappaltatrici delle disposizioni contenute 

nel vigente dall’art. 119 del D.Lgs. n.36/2023, quali presupposti e condizioni di legittimità. 

 

Dato atto che per quanto non disposto dalla normativa provinciale si fa rinvio alle 

disposizioni statali e ciò in particolare per quanto riguarda gli adempimenti a cui sarà chiamata ed 

obbligata l’impresa appaltatrice, cosi come definiti dall’art. 119 del D.Lgs. n.36/2023; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente 

provvedimento verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet comunale; 



 

Visti: 

− il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2.; 

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 

n. 42)”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.; 

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

− lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39; 

− il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023 e triennale 2023-2025; 

− la deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 10.01.2023, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai 

centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2023-2025; 

− il decreto sindacale n. 4 del 18 maggio 2022, prot. n. 5785/3.4, con il quale al sottoscritto è 

stato conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e gestione patrimonio per gli anni 

2022-2025; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Relativamente ai lavori di “Realizzazione di una nuova palestra a servizio della scuola 
pubblica elementare di Malé eretta sulla p.ed. 219 in c.c. Malè - Cup: H15E22000110006” 

di autorizzare la ditta “Impresa Edile Lorenzoni Cesare & C Snc con sede in via E. Chini, 6 - 

38023 Cles (TN) p.iva 00328030226”: 

 a subappaltare all’impresa Termoidraulica Menapace S.R.L. con sede legale in Ville 

D’Anaunia fraz.Tuenno (TN) Via Trento n.47 C.F. e P.I.V.A. 01096270226, le opere 

da termoidraulico appartenenti alla categoria OS28 di cui all’allegato A) del D.P.R. 

n.207/2010 per un importo complessivo dei lavori  di Euro 145.000,00.- con oneri 

della sicurezza a carico dell’appaltatore; 

 a subappaltare all’impresa Andrea Panizza con sede legale in Dimaro Folgarida 

(TN), via Ponte di Ferro SNC C.F. e P.I.V.A. 02075810222, le opere da carpentiere 

in legno appartenenti alla categoria OG1 e OS6 di cui all’allegato A) del D.P.R. 

n.207/2010 per un importo complessivo dei lavori  di Euro 87.747,59.- con oneri 

della sicurezza a carico dell’appaltatore; 

 a subappaltare all’impresa  Ferro Edil S.R.L.S. con sede a Monteforte D’Alpone 

(VR) P.I.V.A. e C.F. 04697440230, le opere da artigiano edile appartenenti alla 

categoria OG1 di cui all’allegato A) del D.P.R. n.207/2010 per un importo 

complessivo dei lavori  di Euro 780,00.- con oneri della sicurezza a carico 

dell’appaltatore; 

 a subappaltare all’impresa Elettrica S.R.L. con sede in Predaia Fraz. Mollaro – Via 

Plan del Sant n.36 C.F. e P. I.V.A. 01229300221, le opere da elettricista appartenenti 

alla categoria OG1 per un importo di Euro 95.000,00.- con oneri della sicurezza a 

carico dell’appaltatore; 

 

2. Di dichiarare che dell’operato dei subappaltatori risponde solo e sempre l’appaltatore, ai 

sensi dell’art. 1228 del Codice Civile. 

 



3. Di dare atto che l’Amministrazione aggiudicatrice procederà, una volta svolte le opportune 

verifiche, al pagamento diretto ai subappaltatori, così come disposto dall’art. 119, commi 11 

e 7  del D.Lgs. 36/2023;  

 

4. Di disporre che ai sensi della L. 136/2010, la ditta appaltatrice e subappaltatrice dotino i 

propri dipendenti di tessera di riconoscimento. 

 

5. Di condizionare la presente autorizzazione al rispetto, da parte dell'impresa aggiudicataria, 

degli obblighi previsti dall’art.119 del Dlgs.36/2023 ed in particolare da quelli previsti al 

comma 13 secondo cui “Per i lavori, nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono 
essere indicati anche i nominativi di tutte le imprese subappaltatrici”, da quelli previsti al 

comma 15 secondo cui  “I piani di sicurezza di cui al decreto legislativo del 9 aprile 2008, 
n. 81 sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche ispettive di 
controllo dei cantieri. L'affidatario è tenuto a curare il coordinamento di tutti i 
subappaltatori operanti nel cantiere per rendere gli specifici piani redatti dai singoli 
subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario 
trasmettere il POS dell'impresa subaffidataria di cui al D.Lgs. 81/2008” e da quelli previsti 

al comma 7 secondo il quale “L'affidatario è tenuto ad osservare il trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e 
per la zona nella quale si eseguono le prestazioni secondo quanto previsto all'articolo 11. È, 
altresì. responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei 
subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del 
subappalto nel rispetto di quanto previsto dal comma 12. L'affidatario e, per suo tramite, i 
subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la 
documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, 
assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 15”; 

 

6. Di trasmettere la presente autorizzazione alle ditte interessate, al direttore lavori ed al 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, per l'adozione dei provvedimenti di 

competenza. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

8. Di stabilire che il subappaltatore assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, 

impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – 

ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento 

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

 

9. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è 

ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari 

dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 

nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

10. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

11. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 



pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

Malé lì, 12/04/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to geom. Thomas Martinelli  

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2024 CAP 24360/561 - CUP: 

H15E22000110006 LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA PALESTRA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SULLA P.ED. 

219 IN C.C. DI MALE' 

04022.02.0024360561 45838 145.000,00 

U 2024 CAP 24360/561 - CUP: 

H15E22000110006 LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA PALESTRA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SULLA P.ED. 

219 IN C.C. DI MALE' 

04022.02.0024360561 45838 87.747,59 

U 2024 CAP 24360/561 - CUP: 

H15E22000110006 LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA PALESTRA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SULLA P.ED. 

219 IN C.C. DI MALE' 

04022.02.0024360561 45838 780,00 

U 2024 CAP 24360/561 - CUP: 

H15E22000110006 LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DI UNA 

NUOVA PALESTRA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SULLA P.ED. 

219 IN C.C. DI MALE' 

04022.02.0024360561 45838 95.000,00 

 

Malé lì, 15/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  04/09/2024  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


